ραν γὰρ ἐκάσθε κατέλαβε) παννύχιος πᾶσιν ὠμίλει καὶ περι-
 χαρῶς προσεδέχτο, καὶ τιμαῖς ἀπλέτοις καὶ χαρίσμασιν ἀνα-
 ριζμήτοις αὐτοὺς ἐκόσμει καὶ καταλάμπρυνεν. εἶτα πρωιαί-
 5 τερον τῆς βασιλικῆς νεῶς ἐπιβάς εὐθὺ τῆς βασιλευούσης ἐξώρ-
 μησε, σαλπύγγων καὶ βυκίνων περιηχήσει καὶ κρότοις κυμ-
 βύλων καὶ φωναῖς εὐφήμοις καὶ μεγαλουργίαις ἀπίροις τὴν
 καταπληκτικῶς ἐνδεικνύμενος. ἡ δὲ θάλαττα πᾶσα κατεδεν-
 10 δροῦτο τοῖς πλοίοις, καὶ ἐμμεῖτο ἀγρὸν παντοίοις δένδροις f. 227 γ.
 συνηρηφῆ κατακομον· μέτρον γὰρ οὐκ ἦν τῶν προῦπαντῶν-
 15 των αὐτῷ καὶ τὴν εὐφημίαν ὑπεραιρόντων καὶ ἄδόντων τὴν
 τῶν ἐπιβατηρίων χαρμόσυνον ἑορτήν. μικροῦ γὰρ πᾶν γένος
 ἀνθρώπων καὶ ἡλιμῖα πᾶσα χορείας καὶ πανηγύρεις ἑμνοπό-
 λων ἐστήσαντο, καὶ ἀπαρχὰς τῆς ἑαυτῶν ἀνακλήσεως τῷ θεῷ
 καθιέρωσαν. τοῦτον τὸν τρόπον μέχρι τῶν ἀνακτόρων πλεύ-
 20 σας, καὶ κατὰ γῆν μείζονι τῇ φρυκτωριά καὶ τῷ περιβοήτῳ
 θαύματι καὶ κινήματι καὶ τοῖς ἐγκωμίοις ἀπάντων καταστε-
 φθεῖς, αὐτῶν ἐπιβαίνει τῶν ἀνακτόρων καὶ τὸ ἄκρατον κρά-
 τος τῆς βασιλείας ἐν ἐξόχοις τερατουργήμασιν ἐπενδύεται.

Τὸ δ' ἀπὸ τοῦδε τίς λόγος ἐκφράσει καὶ διηγῆσται;
 20 τὸ ἐν ἀξιώμασι καὶ τιμαῖς περιβλέπτοις καὶ μεγαλοπρεπέσι
 διηνεκὲς καὶ ἀνένδοτον, καὶ τὸ ἐν δώροις καὶ χαρίσμασι
 ὑπερφέρον καὶ ὑπερεκχυνόμενον, ὡς λῆρον εἶναι τὸν Πακτω-
 λὸν ἐκεῖνον καὶ Χρυσορρόαν, οἱ τὴν τῶν Λυδῶν παραρρέον-

6. τῆν] τὴν παρουσίαν vel τὴν εἰσοδον? 18. ἐπενδύετο C.

versus contendit) per totam noctem cum omnibus versabatur eosque
 hilarissime excipiebat et honoribus ingentibus et gratis innumerabili-
 bus eos ornabat et illustrabat: deinde mane regiam navem ascendens
 statim urbem contendit, tubarum et buccinarum clangore et planctu
 cymbalorum et vocibus gratis et magnificentia immensa dignitatem
 valde ostentans: mare autem omne ut arboribus densabatur navigiis
 et imitabatur agrum variis arboribus tectum et comatum: metrum enim
 non erat eorum, qui obvenirent ei et salutationis clamorem tollerent
 et canerent hilare adventus festum: paene enim omne genus hominum
 et aetas omnis choros et conciones hymnos canentes constituerunt, et
 primitias suae renuntiationis deo dedicarunt. hoc modo usque ad reg-
 iam navigans et terra maiore facium signo et claro miraculo et motu
 et laudibus omnium coronatus ipsam regiam ascendit, et plenam po-
 tentiam regni ingentibus prodigiis induit.

Ex eo autem tempore quae oratio enarrabit et dicet eius in di-
 gnitatibus et honoribus illustribus et magnificis constantiam et firmita-
 tem et in donis et gratis ingentem et effusam rationem: ita ut nugae
 sint Pactolus ille et Chrysoorroas, qui Lydorum praeterfluentes terram

τες γῆν χρυσὸν τοῖς ξεύμασι παρασύρειν ἐστέφηται. οὐδὲ
 Νειλῶα ξεύματα πάντα πρὸς τὸ ἄκρον τῆς τῶν σπαρημαίων κώ-
 τῶ περιουσίας παρεμετροῦντο. καὶ τὸ θαῦμα τοῖς ὕλοις ὑπερ-
 θαύμαστον ἦν, ὅθεν τὰ τοῦ πλούτου καὶ τῆς ἀφθονίας ταύτης
 τοῖς ἀνακτόροις ἐπήντητο. εἰ γὰρ κρονοὶ χρυσῶν φείδων 5
 ἄρτι νέον ἐξ ὑποβρυχίων τούτου μερῶν ἐπηγαύθησκον, οὐκ ἂν
 εἰς τοιαύτην μετάδοσιν καὶ προαίρεσιν ἐν ὀλίγαις ἡμέραις
 ἀρκέσαι ἠδύνησαν. νῦν δὲ τῆς φύσεως μὴ δεδοκυίας τῶν
 ὕδατα, φαίνεται τὴν ὑπέρφωτον χύσιν τῆς τριλάμπυδος τρι-
 ὄδος ὑπὲρ φύσιν κατάλληλον τῇ προαιρέσει τὴν χορηγίαν αὐτῶν 10
 προμηθεύεσθαι τῶν τηλικούτων πλουτοποιῶν ἐπιδόσεων καὶ
 τῶν ἀπειρῶν πρὸς ἄπειρα πλήθη φιλοτιμημάτων καὶ δεξιό-
 θεων. τὸ γὰρ εὐτελὲς δῶρον πεντεκαίδεκα λετρῶν ὑπέργεν
 ἀπόδεσμος, ἀκινήτων κτήσεων ἑκατοντάλετροι δωρεαί, πρὸς
 ὅς δὲ καὶ δις τοσούτων καὶ τρις, ὄφρικίων παντοίων ἐπαν- 15
 τλήσεις καὶ παροχαί. καὶ ἵνα τι συνελὼν εἶπω, πᾶν εἶδος
 χαρισμάτων τοῖς προλαβοῦσιν ἐπεψηφίζετο. οὐ γὰρ ἐν πε-
 ριλάμπροις ἀξιώμασι μόνον τῶν βασιλικῶν εὐεργετημάτων τὸ
 γέρας ἐδείκνυτο, ἀλλὰ καὶ ἐν ὄφρικίοις καὶ ἀγροῦς καὶ χρυ-
 σίοις καὶ ἀποσκορακίσει ἐπηρείων καὶ παντὶ τῶ ποδομένῳ 20
 τε καὶ συμφέροντι. οὐδεὶς γὰρ ἤτησε τῶν ἀπάντων ὅς οὐ
 παραντίκα τῆς αἰτήσεως ἔτυχε. καὶ μᾶλλον ἰσοὶ νοοὶ καὶ
 θεῶ τεμένη καὶ φροντιστήριον πάντα καὶ ἰλαστήρια· κοινὸν

4. an πόθεν? 7. ταύτην C.

autrūm omnibus trahere dicti sunt: neque Nili amnes omnes pro summa
 eius donorum copia aestimabantur: atque miraculum universis ingens
 erat: unde divitiae et copia in regia accumulatae erant. etenim si
 fontes aureorum amnium recentér ex humidis eius partibus adducerentur,
 non ad hanc liberalitatem et voluntatem per paucos dies sufficere
 valerent. sic autem cum natura talia non dederit, videtur effusio di-
 vina ter lucentis trinitatis supra naturam respondentem voluntati cu-
 rasse ei tales divites accessiones et immensas ad immensam multitudi-
 nem donationes et largitiones: vile enim donum quindecim librarum
 erat vectigal, immotarum possessionum dona centum librarum: prae-
 terea etiam duplo et triplo officiorum variorum accessiones et largi-
 tionēs, atque ut brevi dicam, omne genus munerum amplioribus de-
 cernebatur: neque enim in illustribus dignitatibus solum regiorum be-
 neficiorum honor apparebat, sed etiam in officiis et agris et pecuniis
 et expulsis minis et omnibus quae desiderantur et utilia sunt: nemo
 enim omnium rogavit quid, quin statim rogatione potiretur: magisque
 templa sancta et divina fana et monasteria omnia et clementiae sedes:
 communis enim erat beatitudo in omnibus, et communis beneficentiae